PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0218/PREF/2025

Araguari, 13 de fevereiro de 2025.

Exmo.Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 088/2025 - OFÍCIO: 087/2025
ASSUNTO: "Solicita que seja feito um estudo para que a Rua Coronel José Ferreira
Alves desde a Praça Doutor José Jehovah Santos até o cruzamento com a Rua
Coronel Lindolfo Rodrigues da Cunha, passe a ser mão única de direção, sentido
Avenida Minas Gerais."
Vereador(es) autoria: RODRIGO JEOVENTINO DE OLIVEIRA.
Vereadores apoio: ALEX PEIXOTO, CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO, MARIA
CECÍLIA e SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 12:49

Código: bf6855d4-0089-4e25-88d2-da852b1c34f9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0057/SMTT/2025

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/01/2025 - REQUERIMENTO: 088/2025 - OFÍCIO: 087/2025

ASSUNTO: Mão única na Rua Cel. José Ferreira Alves desde a Pç. Dr. Jeohvah Santos até
o cruzamento com a Rua Cel. Lindolfo Rodrigues da Cunha

Vereador(es) autoria: Rodrigo Jeoventino de Oliveira

Com apoio dos Vereadores: Alex Alves Peixoto; Carlos Roberto Ramos Cascão; Maria
Cecília de Araújo; Sebastião Alves Ribeiro Júnior.

Diante do solicitado esclarecemos que o Requerimento foi encaminhado ao setor técnico de

nossa SETTRANS para que desenvolva o estudo a respeito da proposta de alteração do fluxo da

rua Coronel José Ferreira Alves, verificando as peculiaridades e as adequações a serem feitas

diante da possibilidade de passar o trecho da via de mão dupla para mão única, bem como de

outras adequações necessárias nas vias circundantes em decorrência da alteração, de forma a

melhorar a mobilidade e a segurança do trânsito na região.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

e,  sínodo digitalmente por ELIAS PERPETUO Na F191)09 251p694-0Pa ra iso - Araguari - MG - 38.445-132 RIAÇA9NR
digo: 0252d88c-f920-4454-b659-dd321d0ebd95

s • • 4, ,

! DATA:
1 SECRt bARiA DE GOVERNO

I
sI PARA:

I /

,

CÂMARA MUNICIPA DE ARAGUAR1
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 087/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
088/2025, de autoria do VEREADOR RODRIGO JEOVENTINO DE
OLIVEIRA/Republicanos, com o apoio dos Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo,
Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB e Sebastião
Alves Ribeiro Júnior/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que
seja feito estudo junto a Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade
Urbana, para que a Rua Coronel José Ferreira Alves desde a Praça Doutor José
Jehovah Santos até o cruzamento com a Rua Coronel Lindolfo Rodrigues da Cunha,
passe a ser mão única de direção, sentido Avenida Minas Gerais.

Justificamos que tal medida diminuiria o fluxo de veículos, aumentaria a
segurança dos pedestres e o estacionamento passaria a ser em ambos os lados da
via.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SQ $A-RODRIGUES
.e--

Pr 'dente

65,r5-xA -
DÉBORA DE SOUSA DAU

1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

•

,- EFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI COR PONDÊNCIA RE BIDA

sec. re r Governo
lt.e/G,nrinnn